温州市鹿城区食品安全委员会办公室文件

温鹿食安委办〔2018〕12号

关于做好2018年中秋国庆节日期间食品安全
工作的通知

各街道办事处、镇人民政府、区食安委相关成员单位：

2018年中秋和国庆节（以下简称“两节”）即将来临，为切实做好“两节”期间食品安全监管工作，保障节日期间我区食品安全，现就做好“两节”期间食品安全工作通知如下：
一、提高思想认识，周密安排部署。中秋和国庆节公众出游多、聚餐多，是食品安全风险集中、问题易发的时期，切实做好“两节”期间食品安全工作，对于保障人民群众度过欢乐祥和的节日、维护社会和谐稳定具有重要意义。各街镇、各有关部门要充分认识开展“两节”期间食品安全大检查的重要意义，强化组织领导，进一步增强大局意识、责任意识和法律意识，将“两节”期间食品安全大检查工作作为当前工作的重点，早安排、早部署。各单位领导要亲自带队，深入一线检查食品生产经营单位。
二、突出工作重点，注重监管实效。各街镇、各有关部门要针对节日期间食品消费特点，结合本辖区本部门实际情况，加强有效监管，针对月饼、乳制品、粮食制品、肉制品、食用油等节日期间重点消费品种，加强抽样检测工作，对检测不合格的食品要加大后续处理力度，对违法违规行为依法严肃查处，对涉嫌犯罪的，及时移送公安机关，做好行刑衔接。区农林水利局要重点抓好农业投入品的检查，严厉查处生产、销售、使用国家明令禁止的农药、兽药、瘦肉精、饲料添加剂等违法行为，积极开展农产品质量安全抽检工作。区卫计局要加大对餐饮具集中消毒企业的管理力度，开展餐饮具集中消毒的抽检工作；针对“两节”期间食品安全易发，要做好食品安全风险监测工作，有效开展食品安全事故流行病学调查和卫生处理工作。区综合行政执法局要加强对食品流动摊贩管理，加强对餐饮排污（餐厨废弃物）的执法监督。区质监局要加强食品包装材料、容器、生产经营工具等食品相关产品的监督管理和整治力度。区市场监管局要做好食品生产加工环节、食品流通环节、餐饮消费环节的食品安全监管工作，重点抓好农村、城乡接合部食品生产加工小作坊、各大商场、超市、食品批发市场和农贸市场、大中型餐饮酒店、宗教场所等食品安全生产经营单位的监督检查，尤其是抓好食品原料采购索证索票和进货查验及凉菜、裱花蛋糕、生食海产品等高风险食品的加工制作过程的监督检查，规范承办婚宴庆典、农村宴席等集中餐饮活动的监管，严厉打击非法添加非食用物质和滥用食品添加剂、销售过期霉变、假冒伪劣食品等违法行为，防止食品交叉污染和群体性食物中毒事件等情况的发生。各街镇要落实食品安全属地责任，积极组织协调好本辖区“两节”期间食品安全工作，做好农村、社区集体聚餐活动申报备案登记和食品安全风险排查工作，牵头辖区基层站所开展食品安全联合执法检查活动。
三、落实值勤制度，强化应急处置。各街镇、各有关部门要进一步健全食品安全应急处置机制，积极有效应对食品安全突发事件。严格实行节假日期间值班制度和领导带班制度，安排专人值班。要坚决克服麻痹松懈思想，保持高度敏感性，密切关注舆情动态，保持通讯联络畅通,确保群众举报投诉得到及时处理，对突发食品安全事件要按照《鹿城区食品安全事故应急预案》，迅速反应，果断处置，并严格履行报告制度。
四、推进宣传教育，强化氛围营造。各街镇、各有关部门要把宣传教育、动员引导作为确保节日期间食品安全的重要抓手。充分发挥媒体、网络和“食品药品科普宣传站”的功能和作用，开展群众喜闻乐见、通俗易懂的食品安全科普及 “省级食品安全区”创建宣传教育活动。做好节日期间食品安全消费警示，引导公众理性消费和科学饮食安全。鼓励广大消费者投诉举报问题食品，及时回应社会关切问题，进一步拓展社会监督和群防群控的途径，努力形成食品安全社会共治良好氛围。
请各街镇、各有关部门及时报送“两节”期间发现的新情况、新问题和动态信息，并于10月10日之前分别将《2018年“两节”期间食品安全大检查情况报表（街镇）》（附件1）和《2018年“两节”期间食品安全大检查情况报表（部门）》（附件2）报送至区食安办，重大情况随时报送，联系人：陈健美，联系电话：88265109，13706661681，电子邮箱：561098666@qq.com。
附件：1.2018年“两节”期间食品安全大检查情况报表（街镇）
2.2018年“两节”期间食品安全大检查情况报表（部门）
鹿城区食品安全委员会办公室
2018年9月13日
	抄送：市食安办，区府办。

	鹿城区食品安全委员会办公室        2018年 9月13日印发

附件1：
2018年“两节”期间食品安全大检查情况报表（街镇）
填报单位（盖章）：         街道（镇）食安办
填报时间：
	工作内容
	具体情况

	一、综合执法情况
	1.开展综合执法执法次数

	2.出动执法人员数（人次）

	3.领导带队检查数（次）

	4.检查食品生产经营单位数（家次）

	5.排查出食品安全隐患数（家次）

	6.取缔无证无照单位数（家次）

	7.责令整改单位数（家次）

	8.移交公安机关线索数（起）

	二、集体聚餐情况
	9.举办餐次（次）

	10.参加人数（人）

	11.备案登记数（次）

	三、举报投诉情况
	12.投诉举报受理数（起）

	13.投诉举报办结数（起）

	四、宣传报道情况
	14.组织开展宣传活动数（次）

	15.媒体报道数（次）

	16.发放宣传资料（份）

	17.直接受益人数（人）

填报人：                                       联系电话：
附件2：
2018年“两节”期间食品安全大检查情况报表（部门）
填报单位：            （盖章）                                      填报时间：
	类别
部门
	事故
处置
	行政执法

情况
	行政案件查处情况

	事故起数
	处置起数
	出动人次
	检查户次
	责令整改户数
	查处情况
	罚没款金额（万元）
	涉案货值（万元）

	取缔无证无照家数
	吊销证照家数
	查处违法行为（起）
	移交公安案件（起）

	农林水利

	市场监管

	综合执法

	质监

	卫计

	合计

填报人：                                                      联系电话：
1
—5—